
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2009 / 2020

Prot. Corr. 20° 12/1/ 20/102019

sez. 2695 

OGGETTO:  ITS - International  Talent Support, 2020. Coorganizzazione con l'Associazione culturale 
“EVE Laboratorio di ricerca della creatività”. Servizio di produzione dell’evento di premiazione. Impegno 
di spesa di Euro 19.995,80.= (IVA 22% inclusa).CIG Z492E28EB8.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate 

• la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 
2020 - 2022. Approvazione.''; 

• la Deliberazione Giuntale n. 245 dd. 06.07.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 
“Piano Esecutivo di gestione 2020-2022. Approvazione in via provvisoria”; 

• la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”; 

atteso 

che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  322  dd.  20.08.2020,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  la  coorganizzazione  con  l'Associazione  culturale  “EVE 
Laboratorio di ricerca della creatività” (con sede a Trieste, in piazza Venezia n. 1) per la realizzazione della 
manifestazione denominata “ITS - International Talent Support 2020”, che si svolgerà prevalentemente in 
forma digitale;

che nella suddetta Deliberazione Giuntale, tra le modalità di coorganizzazione, è stata approvata anche 
l’assunzione della spesa di Euro 20.000,00.= (IVA 22% inclusa) per servizi relativi alla realizzazione della 
manifestazione;

è stato individuato il servizio di produzione dell’evento conclusivo previsto per il 23 ottobre p.v., quale  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2009 / 2020



Pag. 2 / 4

voce da finanziare direttamente da parte dell’Amministrazione;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA)  per l'acquisto di  beni  e  servizi  di  importo a  partire  da  Euro 5.000,00 ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

dato atto della necessità di procedere all’affidamento diretto dei servizi in parola ai sensi dell'art. 
36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 smi, previa Trattativa diretta sulla piattaforma MePA, trattandosi 
di prestazioni  che  si configurano quale servizio infungibile in quanto strettamente connesse a tutta la 
progettazione,  organizzazione  e  gestione  dell’evento  in  forma  digitale.  Il  servizio  comprende  lo 
svolgimento delle diverse attività necessarie alla realizzazione dell’evento finale delle premiazioni che si 
svolgeranno il 23 ottobre p.v. a Trieste e, contemporaneamente, in diretta streaming sulla piattaforma ITS 
già esistente, di proprietà dell’Associazione EVE Laboratorio di ricerca della creatività, includendo anche 
attività relative all’adeguamento della piattaforma per consentire:

• la connessione contemporanea dei 20 giurati, dei 33 finalisti e di personale staff di EVE 
• la possibilità di mostrare/condividere il video di presentazione del progetto del finalista
• la regia per la gestione di contenuti e priorità
• test tecnici di connessioni dei coinvolti
• un sistema di  votazione dei  finalisti  precedentemente visti  e  analizzati  e  relativa  analisi  delle 

votazioni
• la connessione contemporanea dei 20 giurati per la discussione finale
• la possibilità di mostrare/condividere immagini e/o video
• la regia per la gestione di contenuti e priorità
• test tecnici di connessioni dei coinvolti.

accertato che la ditta Piano B srl con sede legale in via Sannio 24 - 20137 Milano (MI) C.F. e P. IVA 
07334230963  -  che  cura  da  numerosi  anni  diversi  aspetti  dell’evento  per  conto  dell’Associazione 
culturale “EVE laboratorio di ricerca della creatività”, soggetto organizzatore dell’iniziativa è presente sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione nella categoria “SERVIZI- Servizi di organizzazione 
eventi”;

dato atto che è stata pubblicata apposita trattativa diretta (n. 1398184) sulla piattaforma MePA 
nell'ambito dell'iniziativa “Servizi – Servizi di organizzazione eventi” invitando la ditta Piano B srl con sede 
legale in via Sannio 24 - 20137 Milano (MI) C.F. 07334230963 a presentare, entro e non oltre il giorno 11 
settembre 2020 ore 18.00, la propria migliore offerta economica per il servizio in parola a fronte di un 
importo a base d'appalto di Euro 16.390,00= (IVA 22% esclusa) - CIG Z492E28EB8; 

verificata la regolarità della documentazione amministrativa e la congruità dell'offerta economica, 
presentata  dalla  ditta  succitata  nei  termini  fissati, pari  ad  Euro  16.390,00.-  (Iva  22%  esclusa)  per 
complessivi Euro 19.995,80.- (Iva 22% inclusa);

ricordato che  i  rapporti  contrattuali  tra  il  Fornitore  e  il  Punto  ordinante  sono  regolati  dalle 
''Condizioni generali di contratto'', dall’”Allegato 5 al Capitolato d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei 
prestatori  di  “Servizi  di  organizzazione  eventi”  ai  fini  della  partecipazione  al  MePA  predisposte  da 
CONSIP”  e  da  quanto  indicato  nel  Documento  denominato  “Condizioni  Particolari  di  Contratto” 
allegato alla Trattativa in parola;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2009 / 2020



Pag. 3 / 4

verificata la disponibilità finanziaria al capitolo 189510 dell’annualità 2020 del bilancio 2020-2022;

ritenuto pertanto di provvedere all'assunzione della spesa di Euro 16.390,00.= più IVA pari ad Euro 
19.995,80.= (IVA 22% inclusa) a favore della Piano B srl con sede legale in via Sannio 24 - 20137 Milano 
(MI) – C.F. e  P. IVA 07334230963, per il servizio sopra descritto impegnando la spesa al capitolo 189510 
dell’annualità 2020 del bilancio 2020-2022;

dato atto:
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene a scadenza 

nell'anno 2020;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020: Euro 19.995,80.=
• che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  ss.mm.ii., il  programma  dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 
il  relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche  amministrazioni, così  come modificato dal  D.Lgs.  
97/2016;

gli artt. 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato conferito 
alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa “Promozione Turistica”, 
a  decorrere  dal  1°  febbraio  2019  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso; 

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  19.995,80.=  (IVA  22%  inclusa) per  la  coorganizzazione  con 
l’Amministrazione  Comunale,  dell’evento  ITS  –  International  Talent  Support  2020, a  cura 
dell’Associazione culturale “EVE laboratorio di ricerca della creatività” di Trieste;

2. di  affidare il  relativo  servizio  di  produzione  dell'evento  di  premiazione, come  descritto  in 
premessa, alla ditta Piano B srl con sede legale in via Sannio 24 - 20137 Milano (MI), C.F. e P. IVA 
07334230963, a  fronte  di  un'offerta  economica  pari  ad  Euro  16.390,00.-  Iva  esclusa, per 
complessivi Euro 19.995,80 - (Iva inclusa al 22%); 

3. di precisare che:

• il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione digitale sulla piattaforma MePA  (trattativa  n. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2009 / 2020



Pag. 4 / 4

1398184);

• il  corrispettivo  sarà  liquidato  ai  sensi  dell’art. 5  del  Documento  denominato  “Condizioni 
Particolari di Contratto” allegato alla Trattativa n. 1398184;

4. di dare atto:
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene a scadenza 

nell'anno 2020;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2020: Euro 19.995,80.=
• che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  ss.mm.ii., il  programma  dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 
il  relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 19.995,00.= al capitolo di seguito indicato: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001895
10

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

02370  00011 07282 N 19.995,80  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2009 / 2020



 Atto n. 2009 del 18/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 18/09/2020 10:05:56
IMPRONTA: AEE1141C5A6B278AE5A0031B6AC44672C392CC0CCE408394B82206B52938E10A
          C392CC0CCE408394B82206B52938E10AE7A96073BBBEFB6EBE779EF0CE33EE9D
          E7A96073BBBEFB6EBE779EF0CE33EE9D6E012D23A0D771D928222DEF943856D4
          6E012D23A0D771D928222DEF943856D437DD167FD2FD75E15A2C90023963D58D


